50RS0005-01-2025-001407-36

дело № 1-168/2025г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 12 марта 2025 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО5,

а также потерпевшей ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 29.09.2024г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.213 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением оружия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. 50 мин. ФИО1 находился в ночном клубе «Империя», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В указанное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хулиганство, то есть на грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. 50 мин. ФИО1, находясь в ночном клубе «Империя» по адресу: 

<

адрес>, достал из кобуры, находящейся на ремне надетых на нем брюк, принадлежащий ему пистолет «Гроза-031», калибра 9 мм Р.А. №, снаряженный 10 патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А., с целью производства выстрела из вышеуказанного пистолета без достаточных на то оснований. После чего ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, беспричинно, пренебрегая общественными нормами поведения и морали, желая противопоставить себя окружающим, демонстрируя пренебрежительное отношение к правам граждан, заведомо зная, что находится в общественном месте, а именно на 3 этаже ночного клуба «Империя» между служебными кабинетами, и его действия могут причинить вред жизни и здоровью находящихся там граждан, с целью производства выстрела из вышеуказанного пистолета, не соизмеримый с возможными последствиями, умышленно направил пистолет в сторону находящихся там граждан. Однако в данный момент к ФИО1 с целью пресечения его дальнейших противоправных действий подошли ФИО7 и неустановленное следствием лицо, которые подняли его руки с находившимся в них пистолетом «Гроза-031», калибра 9 мм Р.А. №, снаряженный 10 патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А., вверх, тем самым уводя линию выстрела в безопасное для граждан направление, после чего ФИО1 умышленно произвел не менее двух выстрелов из указанного пистолета в потолок ночного клуба «Империя». Тем самым своими умышленными действиями ФИО1 оказал негативное психическое воздействие на находящихся там ФИО14, ФИО8, ФИО9, ФИО7, выразившееся в том, что последние испытали чувства беспокойства и страха за свою жизнь и здоровье.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения преступления, в содеянном раскаялся.

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами: 

- показаниями потерпевшей ФИО6 о том, что с 2019 года она осуществляет свою трудовую деятельность в ночном клубе «Империя» по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора клуба. В ее трудовые обязанности входит управление персоналом зала, официантами, барменами. 27.09.2024г. она вышла на работу в ночною смену. Примерно в 02 час. 50 мин. она находилась в своём кабинете на третьем этаже ночного клуба «Империя». За дверью кабинета она услышала словесный конфликт. Вышла из кабинета и увидела там конфликт между 3-4 мужчинами, кем именно сказать не может, так как не разглядела, после чего закрыла дверь. В общий чат персонала она написала, что на третьем этаже между ее кабинетом, кабинетом бухгалтера и директора происходит конфликт и что нужна охрана. Конфликт за дверью продолжался и через несколько минут она услышала 2 хлопка, похожие на выстрелы, в связи с чем она очень испугалась за свою жизнь и здоровье и жизни и здоровье посетителей клуба. Пробыв еще некоторое время в своем кабинете, так как была сильно напугана, она прислушалась и поняла, что конфликт за дверью уже закончился. Когда вышла из кабинета, на полу увидела пятна бурого цвета, побелку от стен. Кто мог совершить выстрелы, она не знает и не видела. 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося потерпевшего ФИО14 о том, что 27.09.2024г. в 22 час. 00 мин. он приступил к выполнению своих служебных обязанностей. Примерно в 02 час. 50 мин. он находился на 3 этаже вышеуказанного заведения. В это время он увидел, как начался словесный конфликт между посетителями, а сотрудники (контролеры) вышеуказанного заведения стараются прекратить конфликт и предотвратить потасовку. Подойдя ближе, он увидел, как один из посетителей (кавказской внешности) нанес удар другому посетителю, после этого он подбежал к ним и попытался их разнять, в этот момент посетитель, имеющий кавказскую внешность, не отреагировал на его просьбы о прекращении конфликта, после чего схватил его за одежду, и они стали с ним бороться, в результате чего неоднократно падали на землю. После того, как поднялся, он обратил внимание на то, что вблизи кабинета директора так же происходит конфликт. Далее он успокоил посетителя (кавказской внешности), после чего решил вернуться обратно для прекращения конфликта, который происходил рядом с кабинетом директора. Подойдя ближе к кабинету директора, он увидел, что в углу стоит мужчина кавказской внешности, а рядом с ним стоит один из посетителей и сотрудник заведения (контролер) ФИО7 Подойдя еще ближе к ним, он увидел, как у посетителя (кавказской внешности) находился в руках предмет, внешне схожий с оружием пистолетного типа. Данный пистолет посетитель (кавказской внешности) направил в сторону посетителя и контролера ФИО7, а также выкрикивал в адрес вышеуказанных лиц нецензурные оскорбления, помимо этого, лицо кавказской внешности также выкрикивало различные угрозы, держа предмет, схожий с оружием в руках, однако в связи с тем, что в клубе громко играла музыка, он не слышал, что конкретно тот говорил. После этого он увидел, как посетитель, который стоял рядом с посетителем «кавказской внешности», схватил последнего за руку, в которой находился предмет, конструктивно схожий с оружием, и поднял его руку вверх, после чего к ним сразу подошел ФИО7 и также схватил посетителя (кавказской внешности) за руки. После этого он услышал два последовательных выстрела, после чего он сильно испугался за свои жизнь и здоровье, и жизни и здоровье посетителей и стал кричать, чтобы все покинули помещение. Далее он увидел, как неизвестный ему посетитель, контролеры ФИО7 и ФИО8 обезоружили и положили на пол посетителя (кавказской внешности), который ранее открыл огонь. Примерно в это же время он пошел в кабинет администратора и позвонил в 112, где в ходе диалога с оператором сообщил о случившемся и попросил вызвать сотрудников полиции. После этого примерно через 5 минут приехали сотрудники полиции (том 1, л.д. 96-98);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося потерпевшего ФИО8 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он осуществляет свою трудовую деятельность в ночном клубе «Империя» по адресу: 

<

адрес>, в должности контролёр зала ночного клуба на основании договора найма. В его трудовые обязанности входит поддержание общественного порядка в ночном клубе «Империя». 27.09.2024г. примерно в 22 час. 00 мин. он вышел на работу в ночною смену и приступил к выполнению своих обязанностей. Примерно в 02 час. 50 мин. он узнал о конфликте между посетителями ночного клуба «Империя», который происходил на третьем этаже вблизи кабинета директора и кабинета бухгалтера. Поднявшись на третий этаж, он увидел, как двое охранников разнимают драку межу посетителями. Он осмотрелся, чтобы понять, не нуждаются ли другие охранники в его помощи, но сразу же услышал два несколько последовательных хлопков, которые раздались со стороны кабинета директора, после чего он сильно испугался за свою жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье посетителей. Обернувшись, он увидел, как ФИО7 и неизвестный ему мужчиной прижали к стене мужчину кавказской внешности, в руках которого находился предмет, конструктивно схожий с пистолетом. Он подбежал к ним для того, чтобы оказать им помощь. В этот момент ФИО7 выхватил у мужчины кавказской внешности предмет, конструктивно схожий с пистолетом, после чего отошел в сторону, а он и посетитель клуба положили мужчину на пол, зафиксировали его и ждали приезда сотрудников полиции. При входе в ночной клуб регистрация посетителей у них не ведется, вход свободный. Как гражданин кавказской внешности прошел с пистолетом также пояснить не может, все граждане при входе в клуб досматриваются, а также вход в ночной клуб осуществляется через арочный металлодетектор (том 1, л.д. 124-126);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося потерпевшего ФИО7 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он осуществляет свою трудовую деятельность в ночном клубе «Империя» по адресу: 

<

адрес> должности контролёр зала ночного клуба на основании договора найма. В его трудовые обязанности входит поддержание общественного порядка в ночном клубе «Империя». 27.09.2024г. примерно в 22 час. 00 мин., более точное время не помнит, он вышел на работу в ночною смену и приступил к выполнению своих обязанностей. Примерно в 02 час. 50 мин. он узнал о конфликте между посетителями ночного клуба «Империя», который происходил на третьем этаже вблизи кабинета директора и кабинета бухгалтера. Поднявшись на третий этаж, он увидел, как двое охранников разнимают драку между посетителями, но между ними началась драка, в результате которой мужчина кавказской внешности оказался лежащим на полу. Мужчина кавказской внешности встал с пола, через несколько секунд он сразу же услышал два несколько последовательных хлопков, которые раздались со стороны кабинета директора, после чего он и неизвестный ему мужчина подбежали к мужчине кавказской внешности и прижали его к стене, в руках которого находился предмет, конструктивно схожий с пистолетом. Он выхватил у мужчины кавказской внешности предмет, конструктивно схожий с пистолетом, после чего отошел в сторону и положил предмет, конструктивно схожий с настоящим оружием, на пол. При входе в ночной клуб регистрация посетителей у них не ведется, вход свободный. Как гражданин кавказской внешности прошел с пистолетом также пояснить не может, все граждане при входе в клуб досматриваются, а также вход в ночной клуб осуществляется через арочный металлодетектор (том 1, л.д. 133-135);

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он подрабатывает грузоперевозчиком на фуре «Рено». ДД.ММ.ГГГГ он приехал по работе по адресу: М.О., Дмитровский г.о., 

<

адрес>, вл. 57 (ФМ Логистик), где оставил автомобиль, который должны были разгрузить 28.09.2024г. На другой фуре «Вольво» ехал его знакомый ФИО1 с грузом. Они оставили автомобили и стали в них ночевать. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 решили сходить ночной клуб «Империя», расположенный по адресу: М.О., 

<

адрес> отдохнуть. Ему известно, что ФИО1 является владельцем травматического пистолета «Гроза», который носит всегда при себе в кобуре на ремне. Примерно в 02 час. 00 мин. они зашли в ночной клуб, он выпил спиртного и пошел искать туалет, который находится на третьем этаже. Он поднялся туда, а когда вышел из туалета, увидел потасовку. Он, проходя мимо незнакомых ему людей, попытался их успокоить, но все его попытки оказались безуспешны. Где в этот момент находился ФИО1, он не знает. Как развивались дальнейшие события, он помнит плохо, но помнит, что началась сильная драка, в которой ему нанесли несколько ударов кулаком в лицо. В данной драке также участвовал и ФИО1 В потасовке принимало участие большое количество незнакомых ему людей. В процессе драки ему разбили очки, которые на нем были надеты, также ударами кулаками в лицо незнакомые ему люди разбили ему нос. В ходе того, как в его сторону осуществлялись удары кулаками, он так же оборонялся и наносил удары в ответ. После одного из ударов кулаком ему в лицо он ненадолго потерял ориентацию в пространстве, и в этот момент он услышал крики в дальнем углу коридора, в котором происходила драка, после которых последовало два громких хлопка, похожих на выстрелы. В связи с потерей ориентации в пространстве, он не видел, что произошло, но предположил, что выстрелы производил ФИО1, так как у него при себе находился травматический пистолет. Спустя непродолжительный период времени крики прекратились и приехали сотрудники полиции, которые доставили его и ФИО1 в УМВД России по Дмитровскому г.о.; 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в ночном клубе «Империя» по адресу: 

<

адрес>, где работает «барменом» как самозанятый. Примерно в 04 час. 10 мин. он поднимался по лестнице первого этажа, в этот момент он услышал какие-то хлопки, что именно это было, он не понял. Через некоторое время к нему подошёл молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. Также в качестве второго понятого была приглашена еще девушка. После чего они подошли к ранее им неизвестному гражданину, как в последующем им стало известно, его зовут ФИО1 Рядом с ФИО1 находился сотрудник полиции, после чего им были разъяснены их права, ответственность и обязанности, порядок и цель проведения осмотра, также ФИО1 было разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, после чего в их присутствии был осмотрен третий этаж ночного клуба «Империя», и участвующий в осмотре ФИО1 указал на угол между дверью кабинета директора и кабинетом бухгалтера и пояснил, что именно здесь он произвел два выстрела из принадлежащего ему пистолета «Гроза 031». В ходе осмотра места происшествия на полу между дверью кабинета директора и кабинетом бухгалтера был обнаружен и изъят пистолет «Гроза 031», рядом с пистолетом на полу лежала гильза, также при осмотре оружия специалистом при проведении затвора в заднее положение была извлечена вторая гильза, рядом с пистолетом на полу лежал магазин с 8 патронами. Пистолет «Гроза 031» с магазином был упакован в полиэтиленовый пакет, на пакет была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи; 2 гильзы были упакованы в бумажный конверт, на конверт была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи; 8 патронов были упакованы в бумажный конверт, на конверт была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. После составления данного протокола в нем расписался он и все участвующие в нем лица (том 1, л.д. 147-149);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося потерпевшего ФИО12, показания которой по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 (том 1, л.д. 154-156);

- карточкой о происшествии, зарегистрированной в КУСП № от 28.09.2024г., согласно которой в ДЧ УМВД России по Дмитровскому г.о. в 05 часов 05 минут 28.09.2024г. поступило сообщение о том, возле ночного клуба «Империя» в ходе драки ФИО13 причинен ушиб правого локтя, оказана медицинская помощь (том 1, л.д. 17);

- карточкой о происшествии, зарегистрированная в КУСП № от 28.09.2024г., согласно которой в ДЧ УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение от ФИО14 о том, что около ночного клуба «Империя» произошел конфликт (том 1, л.д. 19);

- заявлением ФИО7 от 28.09.2024г., зарегистрированным в КУСП №, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину кавказской внешности, который 28.09.2024г., находясь в помещении ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел два выстрела из предмета, похожего на пистолет (том 1, л.д. 20);

- заявлением ФИО6 от 28.09.2024г., зарегистрированным в КУСП №, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного ей мужчину кавказской внешности, который 28.09.2024г., находясь в помещении ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел два выстрела из предмета, конструктивно похожего на пистолет, от чего она испугалась за собственную жизнь, а также жизнь и здоровье посетителей ночного клуба (том 1, л.д. 24);

- заявлением ФИО14 от 28.09.2024г., зарегистрированным в КУСП №, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину кавказской внешности, который 28.09.2024г., находясь в помещении ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел два выстрела из предмета, конструктивно похожего на пистолет, от чего он испугался за собственную жизнь, а также жизнь и здоровье посетителей ночного клуба (том 1, л.д. 27);

- заявлением ФИО8 от 28.09.2024г., зарегистрированным в КУСП №, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину кавказской внешности, который 28.09.2024г., находясь в помещении ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел два выстрела из предмета, конструктивно похожего на пистолет, от чего он испугался за собственную жизнь, а также жизнь и здоровье посетителей ночного клуба (том 1, л.д. 31);

- чистосердечным признанием ФИО1 от 28.09.2024г., в котором он изложил обстоятельства совершенного им преступления 28.09.2024г., находясь в помещении ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно достал пистолет, принадлежащий ему, и произвел два выстрела в потолок (том 1, л.д. 40-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2024г. с фототаблицей, согласно которому 28.09.2024г. в период с 04 час. 15 мин. по 06 час. 10 мин. было осмотрено помещение ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно 3 этажа. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в углу между дверью кабинета директора и кабинетом бухгалтера он произвел два выстрела из принадлежащего ему пистолета Гроза-031. 

<

адрес>мм Р.А., №. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 2 гильзы, предмет, похожий на пистолет, с маркировкой Гроза-031. 

<

адрес>мм Р.А., №, магазин от пистолета с 8 патронами, флеш-накопитель с видеозаписями (том 1, л.д. 59-69);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2024г., в ходе которого осмотрен бумажный конверт с флеш-накопителем с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 28.09.2024г. помещения ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на данных видеозаписях ФИО1 произвел несколько выстрелов в помещении ночного клуба «Империя» по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 199-204);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2024г., проведенного с участием потерпевшего ФИО14, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с флеш-накопителем с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 28.09.2024г. - помещения ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО14 пояснил, что на 55 секунде видеозаписи видно, как он услышал и отреагировал на два выстрела, который произвёл неизвестный ему мужчина кавказской внешности (том 1, л.д. 205-209);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2025г., проведенного с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника ФИО4, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с флеш-накопителем с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 28.09.2024г. помещения ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 на данных видеозаписях он находится в углу, рядом с ним находятся неизвестные ему лица, которые начинают его избивать, а он, опасаясь за свою жизнь и здоровье, достаёт пистолет и направляет его в сторону потолка. В этот момент неизвестные ему лица отбирают у него из рук пистолет, который впоследствии находился у них до приезда сотрудников полиции. Перед тем, как у него забрали пистолет, он с целью его безопасности, жизни, здоровья произвел один предупредительный выстрел в область потолка (том 1, л.д. 210-220);

- протоколом осмотра предметов от 04.02.2025г., проведенного с участием свидетеля ФИО7, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с флеш-накопителем с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 28.09.2024г. помещения ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Со слов участвующего в осмотре свидетеля ФИО7 на данной видеозаписи в 01 мин. 39 сек. он держит в руках предмет, схожий с настоящим оружием, который отобрал у мужчины кавказской внешности, после того как мужчина кавказской внешности произвёл два последовательных выстрела (том 1, л.д. 221-224);

- протоколом осмотра предметов от 04.02.2025г., проведенного с участием потерпевшего ФИО8, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с флеш-накопителем с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 28.09.2024г. помещения ночного клуба «Империя», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Со слов участвующего в осмотре ФИО8 на данных видеозаписях его нет, в момент, когда мужчина кавказской внешности произвел два выстрела, он находился за пределами видеокамеры в стороне (том 1, л.д. 225-228);

- заключением эксперта № от 05.10.2024г., согласно которому представленный на экспертизу пистолет «Гроза-031» калибра 9мм Р.А. № на рамке и на кожух-затворе справа, № на внутренней поверхности кожух-затвора, № на рукоятке слева, отечественного производства, заводского изготовления (ЗАО «ТЕХНО-АРМС»), относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения. Восемь патронов являются патронами травматического действия калибра 9мм Р.А., предназначены для использования гражданском огнестрельном оружии ограниченного поражения калибра 9 мм Р..А.: пистолетах «МР-79-9Т», «ИЖ-79-9Т», «Гроза», «Хорxе», «Streamer 1014», револьвере «Р-1», а также в другом оружии, разработанном под данный патрон. Патроны изготовлены промышленным способом; две гильзы являются составными частями патронов травматического действия калибра 9мм Р.А., предназначенных для использования гражданском огнестрельном оружии ограниченного поражения калибра 9 мм Р..А.: пистолетах «МР-79-9Т», «ИЖ-79-9Т», «Хорxе», «Streamer 1014», «ГРОЗА-3А», револьвере «Р-1», а также в другом оружии, разработанном под данный патрон. Гильзы изготовлены промышленным способом (том 1, л.д. 167-172);

- протоколом осмотра предметов от 28.10.2024г., в ходе которого осмотрен полиэтиленовый пакет, в котором находится пистолет; бумажный конверт, в котором находится 8 патронов; бумажный конверт, в котором находятся две гильзы (том 1, л.д. 177-180).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 213 ч.2 УК РФ, поскольку он 28.09.2024г. совершил хулиганство, т.е. грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который по месту жительства в 

<

адрес>, в том числе жителями села Леваши характеризуется с положительной стороны, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, чистосердечное признание, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что с момента его задержания своей причастности к инкриминируемому ему деянию он не отрицал, давал признательные показания, которые подтвердил и в ходе осмотра места происшествия, где добровольно показал место, где производил выстрелы пистолетом «Гроза», что зафиксировано в указанном протоколе.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также сведения о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности содеянного им, суд приходит к выводу, что достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений возможно без изоляции его от общества и полагает целесообразным при данных обстоятельствах при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного, не установлено, в связи с чем оснований для изменения категории тяжести данного преступления на основании ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

При определении размера назначаемого ФИО1 наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствие с ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом, в соответствие с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, изъятый у подсудимого ФИО1 пистолет Гроза-031, 

<

адрес>мм № с магазином является орудием преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, место постоянного жительства и работы, не допускать нарушений общественного порядка и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей – отменить, освободив его из- под стражи в зале суда.

Вещественное доказательство:

- флеш-накопитель, с записями с камеры видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле,

- пистолет Гроза-031, 

<

адрес>мм № с магазином, упакованные в полиэтиленовый пакет, две гильзы, упакованные в самодельный бумажный конверт, восемь патронов, упакованные в самодельный бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция № от 29.10.2024г.), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья: